



PROFESSIONAL EXAMINATION BOARD
Group-2 (Sub Group -2) Combined Recruitment Test
for Asstt-Auditor, Asstt. Accountant Officer,
Accountant and other equivalent post - 2018
4th Aug 2018 02:00PM

Topic:- General knowledge

1) Rani Durgawati ruled which among the following principalities of erstwhile Madhya Pradesh? /

रानी दुर्गावती ने भूतपूर्व मध्य प्रदेश की निम्नलिखित में से किस रियासत पर शासन किया था?

1. Gondwana / गोंडवाना
2. Bundelkhand / बुंदेलखंड
3. Maheshwar / महेश्वर
4. Gwalior / ग्वालियर

Correct Answer :-

- Gondwana / गोंडवाना

2) The folk dance form called 'Naurata' is prevalent in which of the following regions of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश के निम्नलिखित क्षेत्रों में से कहां 'नौरता' नामक लोक नृत्य शैली प्रचलित है?

1. Bundelkhand / बुंदेलखंड
2. Vindhyaachal / विंध्याचल
3. Malwa / मालवा
4. Baghelkhand / बघेलखंड

Correct Answer :-

- Bundelkhand / बुंदेलखंड

3) CANCELLED

What is the percentage of forests in Madhya Pradesh's total geographical area? /

मध्यप्रदेश के कुल भौगोलिक क्षेत्र में जंगलों का प्रतिशत क्या है?

1. 20-25%
2. Less than 20% / 20% से कम
3. More than 30% / 30% से अधिक
4. 26-30%

Correct Answer :-

- More than 30% / 30% से अधिक

4) Dronacharya Award is given for the excellence in: /

द्रोणाचार्य पुरस्कार निम्न में उत्कृष्टता के लिए दिया जाता है:

1. Cricket / क्रिकेट
2. Archery / तीरंदाजी
3. Track and field / ट्रैक और फील्ड
4. Sports coaching / खेल प्रशिक्षण

Correct Answer :-

- Sports coaching / खेल प्रशिक्षण

5) How many agro-climatic zones are there in Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश में कुल कितने कृषि-जलवायु क्षेत्र हैं?

1. 9
2. 10
3. 11
4. 12

Correct Answer :-

- 11

6) Madhya Pradesh constitutes _____ of the geographical area of India. /

मध्य प्रदेश, भारत के _____ भौगोलिक क्षेत्र का गठन करता है।

1. 8.12%
2. 11.67%
3. 10.45%
4. 9.38%

Correct Answer :-

- 9.38%

7) Which of the following is NOT a work of Kalidasa? /

निम्नलिखित में से कौन-सी रचना कालिदास की नहीं है?

1. Rajatarangini / राजतरंगिणी
2. Kumarasambhavam / कुमारसंभवम्
3. Meghadutam / मेघदूतम्
4. Abhijnana Shakuntalam / अभिज्ञान शाकुन्तलम्

Correct Answer :-

- Rajatarangini / राजतरंगिणी

8) Kumbh Mela at Ujjain is performed after every _____years. /

उज्जैन में कुंभ मेले का आयोजन, प्रत्येक _____ वर्ष बाद होता है।

1. 5
2. 8
3. 10
4. 12

Correct Answer :-

- 12

9) Who is the Director of Indian Institute of Technology (IIT), Indore? /

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), इंदौर के निदेशक कौन है?

1. Prof. Abhay Karandikar / प्रो. अभय करंदीकर
2. Prof. Pradeep Mathur / प्रो. प्रदीप माथुर
3. Prof. P. Seshu / प्रो. पी. सेशु
4. Prof. U.B. Desai / प्रो. यू.बी. देसाई

Correct Answer :-

- Prof. Pradeep Mathur / प्रो. प्रदीप माथुर

10) Who was the first Indian origin novelist to win the 'Man Booker Prize' for fiction? /

फिक्शन के लिए 'मैन बुकर पुरस्कार' जीतने वाले पहले भारतीय मूल उपन्यासकार कौन थे?

1. Arundhati Roy / अरुंधती रॉय
2. Vikram Seth / विक्रम सेठ
3. Shoba De / शोभा डे
4. V.S. Naipaul / वी.एस. नायपॉल

Correct Answer :-

- V.S. Naipaul / वी.एस. नायपॉल

11) A.R. Rahman won an Oscar for which of the following movies? /

निम्नलिखित में से किस फिल्म के लिए ए.आर. रहमान ने ऑस्कर जीता?

1. Million Dollar Baby / मिलियन डॉलर बेबी
2. Slumdog Millionaire / स्लमडॉग मिलेनियर
3. Pele / पेले
4. Namesake / नेमसेक

Correct Answer :-

- Slumdog Millionaire / स्लमडॉग मिलेनियर

12) The Rail Coach Factory is located at which of the following cities of Madhya Pradesh? /

रेल कोच फैक्ट्री, मध्य प्रदेश के निम्नलिखित शहरों में से किसमें स्थित है?

1. Jhansi / झांसी
2. Gwalior / ग्वालियर
3. Bhopal / भोपाल
4. Itarsi / इटारसी

Correct Answer :-

- Bhopal / भोपाल

13) Bandar Kudni, the marble mountains, is located in which of the following districts of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश के निम्नलिखित में से किस जिले में बंदर कूदनी, मार्बल के पहाड़ स्थित हैं?

1. Indore / इंदौर
2. Panna/ पन्ना
3. Datia / दतिया
4. Jabalpur / जबलपुर

Correct Answer :-

- Jabalpur / जबलपुर

14) Who among the following fought the Mughals for over a half-century and liberated Bundelkhand? /

निम्नलिखित में से किसने मुगलों से आधी शताब्दी तक लड़ाई की और बुंदेलखंड को मुक्त करवाया?

1. Raja Chhatrasal / राजा छत्रसाल
2. Tantia Bhil / टंट्या भील
3. Rani Ahilyabai Holkar / रानी अहिल्याबाई होल्कर
4. Rani Lakshmi Bai / रानी लक्ष्मी बाई

Correct Answer :-

- Raja Chhatrasal / राजा छत्रसाल

15) The community dance of Malwa is _____./

मालवा का सामुदायिक नृत्य _____ है।

1. Badhai / बधाई
2. Naurata / नौरता
3. Matki / मटकी
4. Gangaur / गणगौर

Correct Answer :-

- Matki / मटकी

1) 'विद्यार्थी' के लिए सही संधि विच्छेद को चुनिए।

1. वीद्या+अर्थी
2. विद्य+अर्थी
3. विद्या+अर्थी
4. विद्या+आर्थी

Correct Answer :-

- विद्या+अर्थी

2) 'भण्डारी' का शुद्ध रूप निम्न में से कौन सा है?

1. भान्दारी
2. भंडारि
3. भंडारी
4. भंडाऋ

Correct Answer :-

- भंडारी

3) 'जो न दिखाई पड़े' के लिये एक शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. अगोचर्य
2. अदृश्य
3. आगोचर
4. अगोछर

Correct Answer :-

- अदृश्य

4) 'दुम दबाकर भागना' मुहावरे का अर्थ निम्न विकल्पों में से कौन सा है?

1. डरा कर भागना
2. बिना डर के भागना
3. डर कर भागना
4. डर कर भगाना

Correct Answer :-

- डर कर भागना

5) 'हिमालय' के लिए सही संधि विच्छेद को चुनिए।

1. हीम+आलय

2. हिम+आलय
3. हिम+अलय
4. हिमा+आलय

Correct Answer :-

- हिम+आलय

6) 'जिसका दमन न किया जा सके' के लिये एक शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. अदम्या
2. अदम्य
3. आदम्य
4. अदामय

Correct Answer :-

- अदम्य

7) 'सेना' के लिए सही पर्यायवाची वाले शब्दों की पंक्ति को चुनिए।

1. वाहिनी, कटक, सैन्य
2. बहिनी, कटक, सैन्य
3. पहिनी, कटक, सैन्य
4. पहिनी, कटक, सैन्य

Correct Answer :-

- वाहिनी, कटक, सैन्य

8) 'आँखें दिखाना' मुहावरे का अर्थ निम्न विकल्पों में से कौन सा है?

1. क्रोध छिपाना
2. क्रोध प्रकट न करना
3. क्रोध प्रकट करना
4. क्रोध प्रकट करने देना

Correct Answer :-

- क्रोध प्रकट करना

9) 'स्त्री' के लिए सही पर्यायवाची वाले शब्दों की पंक्ति को चुनिए।

1. त्रिया, वनिता, नारी
2. त्रिया, धनिता, नारी
3. त्रिया, पनिता, नारी
4. प्रीया, वनिता, नारी

Correct Answer :-

- त्रिया, वनिता, नारी

10) 'पर' उपसर्ग से बना शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. प्रधीन
2. प्राधीन
3. परधीन
4. पराधीन

Correct Answer :-

- पराधीन

11) 'प्रवृत्ति' का निम्न में से कौन सा सही विलोम शब्द है?

1. निवित्त
2. निवित्ति
3. निर्वित्ति
4. निवृत्ति

Correct Answer :-

- निवृत्ति

12) 'हस्तलिखित' का सही सामासिक विग्रह निम्न में से कौन सा है?

1. हाथ पर लिखित
2. हाथ से लिखित
3. हाथ के लिए लिखित
4. हाथ में लिखित

Correct Answer :-

- हाथ से लिखित

13) 'पाप' का निम्न में से कौन सा सही विलोम शब्द है?

1. पुण्य
2. पापी
3. पून्य
4. पून्य

Correct Answer :-

- पुण्य

14) शृंगार रस का स्थायी भाव क्या है?

1. करुणा

2. रति
3. प्रेम
4. हास

Correct Answer :-

- रति

15) मुदित महीपति मंदिर आए।

सेवक सचिव सुमंत बुलाए।। - में निम्न में से कौन सा अलंकार है?

1. उपमा अलंकार
2. अनुप्रास अलंकार
3. यमक अलंकार
4. रूपक अलंकार

Correct Answer :-

- अनुप्रास अलंकार

Topic:- General English

1) Choose the appropriate preposition for the given sentence:

The brave boy jumped _____ the well to save the child.

1. at
2. on
3. into
4. in

Correct Answer :-

- into

2) Choose the option with the appropriate punctuation inserted for the given sentence.

The Election Commission EC has announced the date for the general elections

1. The Election Commission EC has announced the date for the general election?
2. The Election Commission (EC) has announced the date for the general elections.
3. the election commission, (EC) has announced the date for the general elections!
4. The election commission (ec) has announced the date for the general election.

Correct Answer :-

- The Election Commission (EC) has announced the date for the general elections.

3) Spot the error in the given sentence:

Either Lalit or Navin forgot to take their umbrella.

1. their umbrella.
2. Either Lalit
3. forgot to take
4. or Navin

Correct Answer :-

- their umbrella.

4) Choose appropriate tense for the given sentence:

You are late for the class, go and _____ on the last bench.

1. sat
2. sit
3. was sitting
4. sitting

Correct Answer :-

- sit

5) Choose the appropriate articles to complete the given sentence.

Set back ___ clock. It is ___ hour too fast.

1. the, an
2. the, a
3. a, a
4. a, an

Correct Answer :-

- the, an

6) Choose the correct form of verb that is in agreement with the subject:

We _____ our teeth for holding, cutting and chewing food; so they _____ to be strong.

1. use, have
2. using, are going
3. using, got
4. are using, are

Correct Answer :-

- use, have

7) Choose the option that best transforms the given sentence using a question tag.

A family of four can live here comfortably.

1. A family of four can live here comfortably, don't they?
2. A family of four can live here comfortably, can't they?
3. A family of four can live here comfortably, can they?
4. A family of four can live here comfortably, isn't it?

Correct Answer :-

- A family of four can live here comfortably, can't they?

8) Select the suitable conjunction to complete the sentence:

_____ you tell the truth or face the consequence.

1. Neither
2. Although
3. Not only
4. Either

Correct Answer :-

- Either

9) Choose the most suitable determiner for the given sentence:

If ____ one of you have questions, I will be pleased to answer it.

1. much
2. any
3. little
4. some

Correct Answer :-

- any

10) Choose the most suitable prefix for the given sentence:

The earth, according to Ptolemy, was a fixed and ____ mobile mass, located at the centre of the universe.

1. in-
2. un-
3. im-
4. non-

Correct Answer :-

- im-

Topic:- General Math

- 1) Shriya has 270 coins with her. The number of 5 rupee coins is two times and the number of 1 rupee coins is $\frac{3}{2}$ times the number of 2 rupee coins she has. Find the total amount she has. /

श्रिया के पास 270 सिक्के हैं। उसके पास 2 रुपये के जितने सिक्के हैं, उसके दोगुने 5 रुपये के सिक्के हैं, और उसके $\frac{3}{2}$ गुना 1 रुपए के सिक्के हैं। उसके पास कुल कितनी राशि है।

1. 810
2. 720
3. 630
4. 900

Correct Answer :-

- 810

- 2) $\frac{X^2+Y^2}{XY} = \underline{\hspace{2cm}}$, if $X = \sqrt{2} + \sqrt{3}$ and $Y = \sqrt{2} - \sqrt{3}$. /

यदि $X = \sqrt{2} + \sqrt{3}$ एवं $Y = \sqrt{2} - \sqrt{3}$, तो $\frac{X^2+Y^2}{XY} = \underline{\hspace{2cm}}$.

1. -10
2. -20
3. 10
4. 20

Correct Answer :-

- -10

- 3) If α, β, γ are the zeroes of the polynomial $3x^3 + 4x^2 - 6x + 7$, then $\alpha\beta\gamma$ is: /

यदि α, β, γ बहुपद $3x^3 + 4x^2 - 6x + 7$ के शून्य हैं, तो $\alpha\beta\gamma$ है:

1. $-\frac{7}{3}$
2. $\frac{4}{3}$
3. -2
4. 7

Correct Answer :-

- $-\frac{7}{3}$

- 4) Find the value of 'k' if $(x+3)$ is a factor of the polynomial $f(x) = kx^2 + \sqrt{3}x - 1$. /

यदि बहुपद $f(x) = kx^2 + \sqrt{3}x - 1$ का एक गुणनखंड $(x+3)$ है, तब 'k' का मान ज्ञात कीजिए।

1. $\frac{\sqrt{3} + 1}{9}$

2. $\frac{3\sqrt{3} + 1}{9}$

3. $\frac{\sqrt{3}}{9}$

4. $\frac{3\sqrt{3} - 1}{9}$

Correct Answer :-

• $\frac{3\sqrt{3} + 1}{9}$

5) A circular park of 40 metres diameter has a circular path just inside the boundary of width 2 metres. The area of the path is _____ square metres. /

40 मीटर व्यास वाले एक वृत्ताकार पार्क में 2 मीटर चौड़ी सीमा के ठीक भीतर एक वृत्ताकार पथ है। पथ का क्षेत्रफल _____ वर्ग मीटर है।

1. 68π

2. 76π

3. 100π

4. 60π

Correct Answer :-

• 76π

6) A book and a CD together cost Rs. 230. If the CD costs Rs. 60 more than the book, then how much does the book cost? /

एक पुस्तक और एक सीडी का एक साथ में मूल्य 230 रु. है। यदि सीडी का मूल्य, किताब से 60 रु. ज्यादा है, तो पुस्तक का मूल्य कितना है?

1. Rs. 85 / 85 रुपए

2. Rs. 110 / 110 रुपए

3. Rs. 170 / 170 रुपए

4. Rs. 80 / 80 रुपए

Correct Answer :-

• Rs. 85 / 85 रुपए

7) Raju buys 10 gift boxes at a certain price and sells 8 of them at the same price. By what percent does he make a loss or gain? /

राजू एक निश्चित दाम पर 10 गिफ्ट के डिब्बे खरीदता है और उनमें से 8 उसी दाम पर बेचता है। उसे कितने प्रतिशत तक की हानि या लाभ होता है?

1. Gain 25% / 25 % लाभ

2. Gain 20% / 20 % लाभ

3. Loss 20% / 20 % हानि

4. Loss 25% / 25 % हानि

Correct Answer :-

- Gain 25% / 25 % लाभ

8) What is the angle between the minute hand and hour hand when the time shown on the clock is 4 p.m.? /

जब घड़ी में 4 p.m. बज रहा हो तो मिनट की सुई और घंटे की सुई के बीच बनने वाला कोण क्या है?

1. 90°
2. 150°
3. 120°
4. 60°

Correct Answer :-

- 120°

9) There are 7 friends F1, F2, F3, F4, F5, F6, and F7 with two-digit consecutive roll numbers such that all of them are composite and there is no prime roll number in between them. What is F2's roll number if none of the numbers exceed 100 and the friends are sitting in ascending order? /

सात दोस्त F1, F2, F3, F4, F5, F6 और F7 हैं, जिनके दो-अंकीय क्रमागत रोल नम्बर इस प्रकार हैं कि वे सभी संयुक्त हैं और उनके बीच में कोई प्राइम रोल नम्बर नहीं है। F2 का रोल नंबर क्या है यदि कोई भी संख्या 100 से अधिक नहीं है और दोस्त आरोही क्रम में बैठे हैं?

1. 89
2. 90
3. 92
4. 91

Correct Answer :-

- 91

10) If Rajat buys 120 candies and loses 30 of them on the way, then what percent of the total number of candies is left over? /

यदि रजत 120 कैंडी खरीदता है और उनमें से 30 रास्ते में खो देता है, तो शेष बची कैंडी का प्रतिशत क्या है?

1. 70%
2. 75%
3. 65%
4. 60%

Correct Answer :-

- 75%

11) If Rahul claims that the hour hand of his watch makes three-fourth of a revolution in clockwise direction, then where will the hand be if it starts at 5 p.m.? /

यदि राहुल दावा करता है कि उसकी घड़ी की घंटे वाली सुई, दक्षिणावर्त (क्लॉकवाइस) दिशा में एक परिक्रमण का तीन-चौथाई बनाती है, तो यदि यह सायं 5 बजे शुरू होती है तो सुई कहाँ होगी?

1. 1 a.m. / प्रातः 1:00
2. 12:30 a.m. / प्रातः 12:30
3. 1:30 a.m. / प्रातः 1:30
4. 2 a.m. / प्रातः 2:00

Correct Answer :-

- 2 a.m. / प्रातः 2:00

12) A live concert is happening in the city. The number of confirmed bookings is 51200. As the artists start performing, the crowd starts increasing at the rate of 2.5% per hour. What is the expected crowd at the end of 2 hours? /

शहर में एक लाइव कन्सर्ट हो रहा है। पक्की बुकिंग की संख्या 51200 है। जैसे ही कलाकार प्रदर्शन करना आरंभ करते हैं, भीड़ 2.5% प्रति घंटे की दर से बढ़ना शुरू हो जाती है। 2 घंटों के बाद अपेक्षित भीड़ क्या है?

1. 53792
2. 53790
3. 53791
4. 53793

Correct Answer :-

- 53792

13) In a dance competition, the dancers belonging to three different troupes change their dress at regular intervals of 8, 12 and 18 minutes respectively. If the first costume change happens at 9 a.m., then at what time will the change happen together again? /

एक नृत्य प्रतियोगिता में, तीन विभिन्न मंडलियों के नर्तक क्रमशः 8, 12 और 18 मिनटों के नियमित अंतरालों पर अपनी पोशाक बदलते हैं। यदि पहली बार पोशाक प्रातः 9 बजे बदली जाती है, तो दोबारा किस समय पर एक साथ पोशाक बदली जाएगी?

1. 10:22 a.m. / प्रातः 10:22
2. 10:02 a.m. / प्रातः 10:02
3. 10:12 a.m. / प्रातः 10:12
4. 10:32 a.m. / प्रातः 10:32

Correct Answer :-

- 10:12 a.m. / प्रातः 10:12

14) If the expression $130a - 234$ gives the H.C.F of 130 and 234, then the value of 'a' is: /

यदि व्यंजक $130a - 234$, 130 और 234 का महत्तम समापवर्त्य देता है। तो 'a' का मान है:

1. 3

2. 13

3. 2

4. 39

Correct Answer :-

• 2

15) Which of the following is NOT a terminating decimal? /

निम्नलिखित में से कौन एक सांत दशमलव (टर्मिनेटिंग डेसीमल) नहीं है?

1. $\frac{13}{80}$

2. $\frac{27}{24}$

3. $\frac{11}{48}$

4. $\frac{7}{32}$

Correct Answer :-

• $\frac{11}{48}$

Topic:- General Logical Reasoning

1) Study the following information carefully to answer the question.

3 D K S P 2 7 # @ 4 J T H 9 * F M R 1 5 % ? 6 8

How many such numerals are there in the above arrangement which are immediately followed by a symbol and immediately preceded by a letter?

प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित जानकारी को सावधानीपूर्वक पढ़ें।

3 D K S P 2 7 # @ 4 J T H 9 * F M R 1 5 % ? 6 8

उपर्युक्त व्यवस्था में ऐसे कितने अंक हैं जिनके तुरंत बाद एक चिन्ह है और तुरंत पहले एक अक्षर है?

1. Two / दो

2. Four / चार

3. Three / तीन

4. One / एक

Correct Answer :-

• One / एक

2) CANCELLED

A dishonest milkman professes to sell his milk at cost price, but he mixes it with water and thereby gains 20%. The percentage of water in the mixture is ____.

एक बेईमान दूधिया लागत मूल्य पर अपने दूध को बेचने का दावा करता है, परन्तु वह इसमें पानी मिलाता है और इस प्रकार 20% का लाभ प्राप्त करता है। मिश्रण में पानी का प्रतिशत ____ है।

1. 16%
2. 25%
3. 20%
4. 18%

Correct Answer :-

- 20%

3) A mother is four times as old as her daughter today. After 22 years, she would be just twice as old as her daughter. At the time of birth of her daughter, how old was the mother? /

वर्तमान में एक मां की आयु उसकी बेटी की आयु से चार गुना है। 22 वर्ष बाद, उनकी आयु उनकी बेटी की आयु से ठीक दो गुना होगी। बेटी के जन्म के समय, मां की आयु कितनी थी?

1. 33 years / 33 वर्ष
2. 40 years / 40 वर्ष
3. 25 years / 25 वर्ष
4. 20 years / 20 वर्ष

Correct Answer :-

- 33 years / 33 वर्ष

4) If 2 is added to the middle digit of each number and the positions of the remaining two digits in each number are interchanged, then which of the following will be the second number from the top after they are arranged in the ascending order.

843, 219, 325, 437, 562

यदि 2 को प्रत्येक संख्या के मध्य अंक में जोड़ा जाता है और प्रत्येक संख्या में शेष दो अंकों की स्थिति में अंतरण किया जाता है, तो आरोही क्रम में व्यवस्थित करने के बाद निम्न में से कौन सी संख्या शीर्ष से द्वितीय होगी?

843, 219, 325, 437, 562

1. 325
2. 437
3. 219
4. 562

Correct Answer :-

- 437

5) How many five digits numbers can be formed with the digits 0, 1, 2, 4, 6 and 8 (each digit occurs only once)? /

अंकों 0, 1, 2, 4, 6 और 8 से कितनी पांच अंकों की संख्याएं बनायी जा सकती हैं (प्रत्येक अंक केवल एक बार आता है)?

1. 600
2. 500

3. 400

4. 300

Correct Answer :-

• 600

6) How many words of 4 letters beginning with either A or E can be formed with the letters of the word 'EQUATION'? /

A या E से शुरू होने वाले 4 अक्षरों के कितने शब्द 'EQUATION' शब्द के अक्षरों से निर्मित किए जा सकते हैं?

1. 120

2. 330

3. 320

4. 420

Correct Answer :-

• 420

7) How many minutes does Sohan take to cover a distance of 600 m, if he runs at a speed of 30 km/hr? /

सोहन को 600 मीटर की दूरी तय करने में कितने मिनट लगते हैं, यदि वह 30 किमी/घंटा की गति से दौड़ता है?

1. $3\frac{2}{5}$ min / $3\frac{2}{5}$ मिनट

2. $1\frac{1}{5}$ min / $1\frac{1}{5}$ मिनट

3. $1\frac{2}{5}$ min / $1\frac{2}{5}$ मिनट

4. $2\frac{1}{5}$ min / $2\frac{1}{5}$ मिनट

Correct Answer :-

• $1\frac{1}{5}$ min / $1\frac{1}{5}$ मिनट

8) Two-fifth of one-third of three-seventh of a number is 18. What is 60% of that number? /

एक संख्या के तीन-सातवें में से एक-तिहाई का दो-पांचवां हिस्सा 18 है। उस संख्या का 60% क्या होगा?

1. 190

2. 191

3. 192

4. 189

Correct Answer :-

• 189

9) A train 70 metres long travelling at 50 km/hr passes through a station whose platform is 80 metre long. How much time does the train take to pass the platform? /

50 किमी/घंटा से चल रही 70 मीटर लंबी एक ट्रेन, एक स्टेशन से होकर गुजरती है जिसका प्लेटफार्म 80 मीटर लंबा है। ट्रेन को प्लेटफार्म को पार करने में कितना समय लगता है?

1. 10.6 sec / 10.6 सेकंड
2. 11.8 sec / 11.8 सेकंड
3. 10.8 sec / 10.8 सेकंड
4. 10.4 sec / 10.4 सेकंड

Correct Answer :-

- 10.8 sec / 10.8 सेकंड

10) When a refrigerator is sold for Rs.18600, the owner loses 20%. At what price must the refrigerator be sold in order to gain 20%? /

जब एक रेफ्रिजरेटर 18600 रुपये में बेचा जाता है, तो मालिक को 20% हानि होती है। 20% लाभ पाने के लिए रेफ्रिजरेटर को किस कीमत पर बेचा जाना चाहिए?

1. Rs. 27800 / 27800 रुपये
2. Rs. 27900 / 27900 रुपये
3. Rs. 27700 / 27700 रुपये
4. Rs. 27600 / 27600 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 27900 / 27900 रुपये

11) A container contains 40 litres of milk. From this container 4 litres of milk was taken out and replaced by water. This process was repeated further two times. How much milk is now contained by the container? /

एक बरतन में 40 लीटर दूध है। इस बरतन से 4 लीटर दूध निकाला गया और उसे पानी से बदल दिया गया। इस प्रक्रिया को दो बार दोहराया गया। बरतन में अब कितना दूध है?

1. 27.16 litres / 27.16 लीटर
2. 29.16 litres / 29.16 लीटर
3. 28.16 litres / 28.16 लीटर
4. 26.16 litres / 26.16 लीटर

Correct Answer :-

- 29.16 litres / 29.16 लीटर

12) A committee of 5 is to be formed from 6 gentlemen and 4 ladies. In how many ways can this be done, if the committee includes at least one lady? /

5 लोगों की एक समिति, 6 पुरुषों और 4 महिलाओं से मिलकर बनायी जाती है। कितने तरीकों से समिति को बनाया जा सकता है जिसमें कम से कम एक महिला अवश्य शामिल हो?

1. 240

2. 232

3. 235

4. 246

Correct Answer :-

• 246

13) A gold bracelet is sold for Rs. 23500 at a loss of 20%. What is the cost price of the gold bracelet? /

एक सोने का कंगन 20% के नुकसान पर 23500 रुपये में बेचा जाता है। सोने के कंगन की कीमत क्या है?

1. Rs. 29375 / 29375 रुपये

2. Rs. 29753 / 29753 रुपये

3. Rs. 29573 / 29573 रुपये

4. Rs. 29735 / 29735 रुपये

Correct Answer :-

• Rs. 29375 / 29375 रुपये

14) The probability that a card drawn from a pack of 52 cards will be a heart or a queen is ____./

52 पत्तों वाली ताश की एक गड्डी से निकाला गया एक पत्ता दिल या बेगम होगा, इसकी प्रायिकता ____ है।

1. $\frac{2}{13}$

2. $\frac{13}{2}$

3. $\frac{4}{13}$

4. $\frac{13}{4}$

Correct Answer :-

• $\frac{4}{13}$

15) Shyam bought 5 shirts at Rs. 1250 each, 4 trousers at Rs. 950 each and 12 pairs of shoes at Rs. 2450 each. What is the average expenditure per article? /

श्याम ने 1250 रुपए प्रति के हिसाब से 5 शर्ट खरीदी, 950 रुपए प्रति के हिसाब से 4 पैंट खरीदी और 2450 रुपए प्रति की कीमत पर 12 जोड़ी जूते खरीदे। प्रति वस्तु औसत व्यय क्या है?

1. Rs. 1787.57 / 1787.57 रुपये

2. Rs. 1788.57 / 1788.57 रुपये

3. Rs. 1887.57 / 1887.57 रुपये

4. Rs. 1878.57 / 1878.57 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 1878.57 / 1878.57 रुपये

Topic:- General Science

1) In which of the following liquids can sodium metal be stored safely? /

निम्नलिखित में से किस तरल पदार्थ में सोडियम धातु को सुरक्षित रूप से संग्रहित किया जा सकता है?

1. Water / जल
2. Dilute sulphuric acid / तनु सल्फ्यूरिक एसिड
3. Ethanol / एथेनॉल
4. Kerosene / केरोसिन

Correct Answer :-

- Kerosene / केरोसिन

2) Photosynthesis removes _____ from the atmosphere. /

प्रकाश संश्लेषण वातावरण से _____ को हटा देता है।

1. nitrogen / नाइट्रोजन
2. water vapour / जल वाष्प
3. oxygen / ऑक्सीजन
4. carbon dioxide / कार्बन डाइऑक्साइड

Correct Answer :-

- carbon dioxide / कार्बन डाइऑक्साइड

3) Which one of the following elements of the third period of the Periodic table has the largest size? (Atomic numbers of the elements are shown) /

आवर्त सारणी के तीसरे आवर्त में निम्नलिखित में से कौन सा तत्व आकार में सबसे बड़ा है? (तत्वों की परमाणु संख्या दर्शायी गयी है।)

1. Al (Z=13)
2. Na (Z=11)
3. Si (Z= 14)
4. Cl (Z=17)

Correct Answer :-

- Na (Z=11)

4) Which type of mirror can produce an enlarged and real image? /

किस प्रकार का दर्पण, अभिवर्धित और वास्तविक प्रतिबिंब का निर्माण कर सकता है?

1. Convex mirror / उत्तल दर्पण

2. Concave mirror / अवतल दर्पण
3. A mirror made from a solid cylinder / एक ठोस बेलन से बना एक दर्पण
4. Plane mirror / समतल दर्पण

Correct Answer :-

- Concave mirror / अवतल दर्पण

5) Which of the following vitamin is responsible for the clotting of blood? /

निम्नलिखित में से कौन सा विटामिन खून के थक्के के लिए ज़िम्मेदार है?

1. Vitamin D / विटामिन डी
2. Vitamin B / विटामिन बी
3. Vitamin K / विटामिन के
4. Vitamin C / विटामिन सी

Correct Answer :-

- Vitamin K / विटामिन के

6) Which of the following is NOT the unit of speed? /

निम्नलिखित में से कौन सी चाल की इकाई नहीं है?

1. kg/s / किग्रा/से
2. km/h / किमी/घंटा
3. cm/s / सेमी/से
4. m/s / मी/से

Correct Answer :-

- kg/s / किग्रा/से

7) Which among the following is a natural indicator? /

निम्नलिखित में से कौन सा एक प्राकृतिक सूचक (नेचुरल इंडीकेटर) है?

1. Methyl orange / मिथाइल ऑरेंज
2. Methyl violet / मिथाइल वायलेट
3. Phenolphthalein / फिनॉलपथेलीन
4. China rose / चाइना रोज

Correct Answer :-

- China rose / चाइना रोज

8) Iron is an essential mineral which is needed for our body for the production of _____. /

आयरन एक अनिवार्य खनिज है, जो हमारे शरीर में _____ के उत्पादन के लिए आवश्यक है।

1. haemoglobin / हीमोग्लोबिन

2. bone / हड्डी
3. teeth / दांत
4. thyroxine / थायरोक्सिन

Correct Answer :-

- haemoglobin / हीमोग्लोबिन

9) _____ are added to the field to replenish the soil. /

मिट्टी को भरपूर बनाने या पुनःपूर्ति करने (रिप्लेनिश) के लिए खेतों में _____ डाली जाती है।

1. Water / पानी
2. Fungicides / कवकनाशी (फंगीसाइड)
3. Manures / खाद (मैनुअर)
4. Pesticides / कीटनाशक दवाएँ (पेस्टीसाइड)

Correct Answer :-

- Manures / खाद (मैनुअर)

10) Burning of coal in a closed room produces _____ gas. /
एक बंद कमरे में कोयला जलाने से _____ गैस उत्पन्न होती है।

1. nitrogen oxide / नाइट्रोजन ऑक्साइड
2. oxygen / ऑक्सीजन
3. carbon dioxide / कार्बन डाइऑक्साइड
4. carbon monoxide / कार्बन मोनोऑक्साइड

Correct Answer :-

- carbon monoxide / कार्बन मोनोऑक्साइड

11) In the human ear, the membrane which vibrates and helps in hearing is called _____. /

मानव कान में, वह झिल्ली जो कंपन करती है और सुनने में मदद करती है, _____ कहलाती है।

1. Ear drum / कान का पर्दा (इयर ड्रम)
2. Ear canal / कर्ण नलिका (इयर कैनल)
3. Ear lobe / कान पालि (इयर लोब)
4. Pinna / कान का चौड़ा भाग (पिन्ना)

Correct Answer :-

- Ear drum / कान का पर्दा (इयर ड्रम)

12) We can test whether an object is charged or not with the help of a/an _____. /

हम एक _____ की मदद से यह जाँच कर सकते हैं कि कोई वस्तु आवेशित है या नहीं।

1. telescope / टेलीस्कोप

2. microscope / माइक्रोस्कोप
3. electroscopes / इलेक्ट्रोस्कोप
4. stethoscope / स्टेथोस्कोप

Correct Answer :-

- electroscopes / इलेक्ट्रोस्कोप

13) A solution in which no more solute can be dissolved at a given temperature is called: /

एक विलयन जिसमें कोई अन्य विलेय दिए गए तापमान पर नहीं घोला जा सकता है, निम्न कहलाता है:

1. Unsaturated solution / असंतृप्त विलयन
2. Universal solvent / सर्वव्यापी विलायक
3. Volatile solution / वाष्पशील विलयन
4. Saturated solution / संतृप्त विलयन

Correct Answer :-

- Saturated solution / संतृप्त विलयन

14) The movement of food to the different parts of a plant is through _____ . /

एक पौधे के विभिन्न हिस्सों में भोजन की गति _____ के माध्यम से होती है।

1. roots / जड़ें
2. phloem / फ्लोएम
3. xylem / जाइलम
4. leaves / पत्तियां

Correct Answer :-

- phloem / फ्लोएम

15) The star in the center of our solar system is: /

हमारे सौर मंडल के केंद्र में स्थित तारा है:

1. Sirius / सिरियस
2. Alpha Centauri / अल्फा सेंटौरी
3. Sun / सूर्य
4. Polaris / पोलारिस

Correct Answer :-

- Sun / सूर्य

Topic:- General Computer

1)

In MS Excel 2010, to make the data easier to read, you can apply different _____ options to a block of data. /

एमएस एक्सेल 2010 में, डेटा को पढ़ने में आसान बनाने के लिए, आप डेटा के ब्लॉक में विभिन्न _____ ऑप्शन लागू कर सकते हैं।

1. WordArt / वर्डआर्ट
2. Conditional formatting / कंडीशनल फॉर्मेटिंग
3. SmartArt / स्मार्ट आर्ट
4. New Comment / न्यू कमेंट

Correct Answer :-

- Conditional formatting / कंडीशनल फॉर्मेटिंग

2) In MS Excel 2007, AutoSum option can be accessed from: /

एमएस एक्सेल 2007 में, ऑटोसम विकल्प को यहां से एक्सेस किया जा सकता है:

1. View tab / व्यू टैब
2. Insert tab / इंसर्ट टैब
3. Review tab / रिव्यू टैब
4. Formulas tab / फार्मूला टैब

Correct Answer :-

- Formulas tab / फार्मूला टैब

3) In MS Excel 2007, the inserting table option can be accessed from _____ . /

एमएस एक्सेल 2007 में, इंसर्टिंग टेबल ऑप्शन को _____ से एक्सेस किया जा सकता है।

1. View tab / व्यू टैब
2. Insert tab / इंसर्ट टैब
3. Review tab / रिव्यू टैब
4. Formulas tab / फार्मूला टैब

Correct Answer :-

- Insert tab / इंसर्ट टैब

4) In MS Excel 2010, Freeze Panes button can be accessed from: /

एमएस एक्सेल 2010 में, फ्रीज पैनस बटन को यहां से एक्सेस किया जा सकता है:

1. View tab / व्यू टैब
2. Insert tab / इंसर्ट टैब
3. Page Layout tab / पेज लेआउट टैब
4. Design tab / डिजाइन टैब

Correct Answer :-

- View tab / व्यू टैब

5) In MS Excel 2010, which of the following options will use different shades of color to represent different values, from low to high? /

एमएस एक्सेल 2010 में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उच्च तक के विभिन्न मानों का प्रतिनिधित्व करने के लिए रंगों के विभिन्न शेड्स का इस्तेमाल करेंगे?

1. Top/Bottom rules / टॉप/बॉटम रूल्स
2. Data bar / डेटा बार
3. Highlight cells rules / हाईलाइट सेल्स रूल्स
4. Color scales / कलर स्केल्स

Correct Answer :-

- Color scales / कलर स्केल्स

6) In MS Excel 2010, the extension for a macro enabled workbook is: /

एमएस एक्सेल 2010 में, एक मैक्रो सक्षम वर्कबुक के लिए एक्सटेंशन है:

1. .xltm
2. .xltx
3. .xlsm
4. .xlsx

Correct Answer :-

- .xlsm

7) In MS Word 2007, to increase or decrease zoom size we use: /

एमएस वर्ड 2007 में, ज़ूम आकार को बढ़ाने या घटाने के लिए हम इसका उपयोग करते हैं:

1. None of the above / इनमें से कोई नहीं
2. Slider / स्लाइडर
3. Zoom slider / ज़ूम स्लाइडर
4. Window slider / विंडो स्लाइडर

Correct Answer :-

- Zoom slider / ज़ूम स्लाइडर

8) In MS Word 2010, the shortcut key used to underline a sentence or a word is: /

एमएस वर्ड 2010 में, एक वाक्य या एक शब्द को रेखांकित (अंडरलाइन) करने के लिए उपयोग की जाने वाली शॉर्टकट कुंजी है:

1. Ctrl+D
2. Ctrl+W
3. Ctrl+U
4. Ctrl+L

Correct Answer :-

- Ctrl+U

9) A mouse, trackball and joystick are examples of _____ . /

एक माउस, ट्रैकबॉल और जॉयस्टिक _____ के उदाहरण हैं।

1. Pen input devices/ पेन इनपुट डिवाइस
2. Data collection devices / डेटा कलेक्शन डिवाइस
3. Multimedia devices / मल्टीमीडिया डिवाइस
4. Pointing devices / प्वाइंटिंग डिवाइस

Correct Answer :-

- Pointing devices / प्वाइंटिंग डिवाइस

10) How many ways a document can be viewed in MS Word 2007? /

एमएस वर्ड 2007 में एक डॉक्यूमेंट को कितने तरीकों से देखा जा सकता है?

1. 5
2. 3
3. 6
4. 4

Correct Answer :-

- 5

11) Which type of device is a computer mouse? /

कंप्यूटर माउस किस प्रकार का उपकरण है?

1. Software / सॉफ्टवेयर
2. Input / इनपुट
3. Storage / स्टोरेज
4. Output / आउटपुट

Correct Answer :-

- Input / इनपुट

12) Which of the following is a part of the Central Processing Unit (CPU)? /

निम्नलिखित में से कौन सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट (सीपीयू) का एक हिस्सा है?

1. Mouse / माउस
2. Key board / कीबोर्ड
3. Arithmetic logic unit (ALU) / अर्थमेटिक लॉजिक यूनिट (एएलयू)
4. Printer / प्रिंटर

Correct Answer :-

- Arithmetic logic unit (ALU) / अर्थमेटिक लॉजिक यूनिट (एएलयू)

13) What is the length and width of an A3 sheet in MS Word 2007? /

एमएस वर्ड 2007 में A3 शीट की लंबाई और चौड़ाई क्या होती है?

1. 8.27 x 12.69
2. 11.69 x 16.54
3. 9.27 x 12.69
4. 9.27 x 11.69

Correct Answer :-

- 11.69 x 16.54

14) The action 'Ctrl + I' is used to convert the text to _____ in the MS Word 2007. /

एमएस वर्ड 2007 में टेक्स्ट को _____ में बदलने के लिए 'Ctrl + I' एक्शन का उपयोग किया जाता है।

1. German / जर्मन
2. Bold / बोल्ड
3. Roman / रोमन
4. Italic / इटैलिक

Correct Answer :-

- Italic / इटैलिक

15) The total number of colors available in the 'Text Highlight Color' ribbon in MS Word 2007 are: /

एमएस वर्ड 2007 में 'टेक्स्ट हाइलाइट कलर' रिबन में उपलब्ध रंगों की कुल संख्या निम्न है:

1. 16
2. 15
3. 18
4. 12

Correct Answer :-

- 15

Topic:- Commerce

1) Dividend received from an Indian company which has suffered dividend distribution tax is _____ . /

एक भारतीय कंपनी से प्राप्त लाभांश जिसे लाभांश वितरण कर भुगतना पड़ा है, _____ है।

1. exempt / कर मुक्त
2. partially taxable / आंशिक रूप से कर योग्य

3. fully taxable / पूरी तरह से कर योग्य

4. not applicable for individual / व्यक्तिगत के लिए लागू नहीं है

Correct Answer :-

- exempt / कर मुक्त

2) Mrs. A has loss from house property of Rs. 1,30,000; income from salaries is Rs. 80,000, loss from other sources is Rs. 9,00,00 and income from lotteries is Rs. 3,50,000. Find the gross total income. /

मिसेज A को घर की संपत्ति से 1,30,000 रुपए की हानि हुई है; वेतन से प्राप्त आय 80,000 रुपये है, अन्य स्रोतों से हानि 9,00,00 रुपये और लॉटरी से आय 3,50,000 रुपये है। सकल कुल आय ज्ञात करें।

1. Rs. 3,50,000 / 3,50,000 रुपए
2. Rs. 4,00,000 / 4,00,000 रुपए
3. Rs. 2,20,000 / 2,20,000 रुपए
4. Rs. 2,00,000 / 2,00,000 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 3,50,000 / 3,50,000 रुपए

3) Under Section 288A of Income Tax Act, 1961, the total income is rounded off to the nearest multiple of: /

आय-कर अधिनियम, 1961 की धारा 288A के अंतर्गत, कुल आय निकटतम _____ के अपवर्त्य में शून्यान्त हो जाती है।

1. Never rounded off / कभी समाप्त नहीं होती
2. Rs. 5 / 5 रुपए
3. Rs. 10 / 10 रुपए
4. Rs. 1 / 1 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 10 / 10 रुपए

4) CANCELLED

Mr. A, resident of Indore, receives Rs. 50,000 as a basic salary during the previous year 2017-18. He gets Rs. 5000 as dearness allowance forming part of basic salary and Rs. 6000 as house rent allowance. He pays Rs. 4500 as house rent. The taxable house rent allowance is: /

इंदौर के निवासी मि. A, पिछले वर्ष 2017-18 के दौरान मूल वेतन के रूप में 50,000 रुपए प्राप्त करते हैं। वह मूल वेतन के हिस्से का निर्माण करने वाले मंहगाई भत्ते के रूप में 5000 रुपए और किराया भत्ता के रूप में 6000 रुपए प्राप्त करते हैं। वह घर का किराया 4500 रुपए अदा करते हैं। कर योग्य घर का किराया भत्ता निम्न है:

1. Rs. 5000 / 5000 रुपए
2. Rs. 1200 / 1200 रुपए
3. Rs. 3200 / 3200 रुपए
4. Rs. 4800 / 4800 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 5000 / 5000 रूपए

5) CANCELLED

Government audit also includes the audit of government companies conducted by: /

शासकीय लेखापरीक्षा में _____ के द्वारा संचालित की गयी शासकीय कंपनियों की लेखा परीक्षा भी सम्मिलित होती है।

1. Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय
2. Ministry of trade and Commerce / व्यापार और वाणिज्य मंत्रालय
3. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
4. Comptroller and Auditor General of India / भारत के नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक

Correct Answer :-

- Comptroller and Auditor General of India / भारत के नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक

6) In Madhya Pradesh, the construction and maintenance of water sources come under the functions of _____. /

मध्य प्रदेश में, जल स्रोतों का निर्माण और रख-रखाव (संरक्षण) _____ के कार्यों के तहत आता है।

1. Zilla Panchayat / जिला पंचायत
2. Janpad Panchayat / जनपद पंचायत
3. Gram Panchayat / ग्राम पंचायत
4. Gram Sabha / ग्राम सभा

Correct Answer :-

- Gram Panchayat / ग्राम पंचायत

7) In which year did Government of India separate Accounting functions from Audit? /

किस वर्ष में भारत सरकार ने लेखा परीक्षा से लेखांकन कार्यों को अलग किया था?

1. 1976
2. 1985
3. 1990
4. 1967

Correct Answer :-

- 1976

8) As per Madhya Pradesh Treasury Code, who among the following is appointed as Treasury Officer of a district? /

मध्य प्रदेश कोष संहिता के अनुसार, निम्नलिखित में से किसे जिले के खजाना आबकारी (ट्रेजरी अधिकारी) के रूप में नियुक्त किया जाता है?

1. CEO – Zila Panchayat / सीईओ – जिला पंचायत

2. Assistant Collector / सहायक कलेक्टर
3. Deputy Collector / डिप्टी कलेक्टर
4. Tehsildar / तहसीलदार

Correct Answer :-

- Deputy Collector / डिप्टी कलेक्टर

9) As per Section 105 of MP Municipalities Act, 1961, which one of the following is the main source of revenue for local bodies? /

मध्यप्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1961 की धारा 105 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा स्थानीय निकायों के लिए राजस्व का मुख्य स्रोत है?

1. Driving license fees / ड्राइविंग लाइसेंस शुल्क
2. Water supply charges / जल आपूर्ति शुल्क
3. Goods & Services Tax / वस्तु एवं सेवा कर
4. Government grants / सरकारी अनुदान

Correct Answer :-

- Government grants / सरकारी अनुदान

10) “Transforming e-Governance for Transforming Governance” is the vision and approach of: /

“शासन को बदलने के लिए ई-गवर्नेंस बदलना” निम्न का दृष्टि और दृष्टिकोण है:

1. e-Vidhaan / ई-विधान
2. e-Kranti / ई-क्रांति
3. e-Seva / ई-सेवा
4. e-Mitra / ई-मितरा

Correct Answer :-

- e-Kranti / ई-क्रांति

11) A wide range of ICT services including Nationwide Communication Network for decentralised planning, improvement in Government services and wider transparency of national and local Governments is offered by: /

विकेंद्रीकृत योजना हेतु राष्ट्रव्यापी संचार नेटवर्क, शासकीय सेवाओं में सुधार और राष्ट्रीय एवं स्थानीय शासकों की व्यापक पारदर्शिता सहित आईसीटी सेवाओं की एक विस्तृत श्रृंखला निम्न द्वारा पेश की जाती है:

1. Project e-Governance Mission Team / परियोजना ई-शासन मिशन टीम
2. Ministry of Electronics and Information Technology / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
3. National Knowledge Network / राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क
4. National Informatics Centre / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र

Correct Answer :-

- National Informatics Centre / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र

12) All working expenditures of Madhya Pradesh Government are debited to which one of the following accounts? /

निम्नलिखित में से किस खाते से मध्य प्रदेश शासन के सभी कामकाजी व्ययों का विकलन या नामे (डेबिटेड) किया जाता है?

1. Recurring Expenditure / आवर्ती व्यय
2. Revenue Expenditure / राजस्व व्यय
3. Capital Expenditure / पूंजी व्यय
4. Plan Expenditure / योजना व्यय

Correct Answer :-

- Revenue Expenditure / राजस्व व्यय

13) X Ltd. has incurred cost of production of Rs. 8000 and goods available for sales are Rs. 10,000. The cost of goods sold of X Ltd. is Rs. 11,000. The cost of sales is Rs. 15,000 and sales are Rs. 18,000. The profit of X Ltd. is: /

X लिमिटेड ने उत्पादन की लागत पर 8000 रुपये व्यय किये और बिक्री के लिए उपलब्ध माल, 10,000 रुपये का है। X लिमिटेड द्वारा बेचे गये माल की लागत 11,000 रुपये है। बिक्री की लागत 15,000 रुपये है और बिक्री 18,000 रुपये है। X लिमिटेड का लाभ है:

1. Rs. 10,000 / 10,000 रुपये
2. Rs. 5000 / 5000 रुपये
3. Rs. 7000 / 7000 रुपये
4. Rs. 3000 / 3000 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 3000 / 3000 रुपये

14) Which one of the following states DOES NOT have Fifth schedule areas to which the provisions of Panchayats (Extension to Scheduled Areas) Act 1996 applies? /

निम्नलिखित में से कौन से राज्य में पांचवां अनुसूची क्षेत्र नहीं है जिसमें पंचायतों के प्रावधान (अनुसूचित क्षेत्रों पर विस्तार) अधिनियम, 1996 लागू होता है?

1. Telangana / तेलंगाना
2. Bihar / बिहार
3. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
4. Andhra Pradesh / आन्ध्र प्रदेश

Correct Answer :-

- Bihar / बिहार

15) Which one of the following DOES NOT constitute the Consolidated Fund of the State of Madhya Pradesh? /

निम्नलिखित में से कौन मध्य प्रदेश राज्य की संचित निधि का गठन नहीं करता है?

1. Ways and means advances / अर्थोपाय अग्रिम
2. Deposits & Remittances / जमा एवं प्रेषण
3. Revenues received / प्राप्त राजस्व

4. Loans raised / लिए गए ऋण

Correct Answer :-

- Deposits & Remittances / जमा एवं प्रेषण

16) Which type of accounting system gives full current information concerning the realization of the revenue estimates and the expenditure and availability of appropriations? /

किस प्रकार की लेखा प्रणाली राजस्व अनुमानों तथा व्यय और विनियोग की उपलब्धता के आकलन से संबंधित पूर्ण वर्तमान जानकारी देती है?

1. Cash system / नकद प्रणाली
2. Cost accounting system / लागत लेखा प्रणाली
3. Accrual system / प्रोद्भव प्रणाली
4. Expenditure accounting system / व्यय लेखा प्रणाली

Correct Answer :-

- Accrual system / प्रोद्भव प्रणाली

17) Which of the following budgets discards the principle of 'incrementalism'? /

निम्नलिखित में से कौन सा बजट 'वृद्धिशीलता (इन्क्र्रीमेंटलिज्म)' के सिद्धांत को अलग कर देता है?

1. Programme Budgeting / कार्यक्रम बजटन (प्रोग्राम बजटिंग)
2. Zero Based Budgeting / शून्य आधारित बजटन (जीरो बेसस्ड बजटिंग)
3. Outcome Budgeting / परिणाम बजटन (आउटकम बजटिंग)
4. Systematic Budgeting / व्यवस्थित बजटन (सिस्टमेटिक बजटिंग)

Correct Answer :-

- Zero Based Budgeting / शून्य आधारित बजटन (जीरो बेसस्ड बजटिंग)

18) Which of the following rules under MP Municipal Accounts Rules, 1971 stipulates that no advance shall be drawn unless expenditure is likely to be incurred within one month? /

मध्य प्रदेश नगरपालिका लेखा नियम, 1971 के तहत निम्नलिखित में से कौन से नियम निर्धारित करते हैं कि एक महीने के भीतर व्यय होने की संभावना होने तक कोई अग्रिम नहीं किया जाएगा?

1. Rule 96 (1) / नियम 96 (1)
2. Rule 123 / नियम 123
3. Rule 43 / नियम 43
4. Rule 112 (2) / नियम 112 (2)

Correct Answer :-

- Rule 112 (2) / नियम 112 (2)

19) Which of the following is a Fundamental Right derived from precedent of the Supreme Court? /

निम्नलिखित में से कौन सा सर्वोच्च न्यायालय के आधिकारिक या पूर्व निर्णय से व्युत्पन्न एक मौलिक अधिकार है?

1. Right Against Exploitation / शोषण के खिलाफ अधिकार
2. Cultural and Educational Rights of Minorities / अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शैक्षणिक अधिकार
3. Right to Freedom of Religion and Conscience / धर्म और विवेक की स्वतंत्रता का अधिकार
4. Right to Privacy / निजता का अधिकार

Correct Answer :-

- Right to Privacy / निजता का अधिकार

20) Which of the following is the highest and revision appellate court in the revenue judicial system of the state of Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश राज्य की राजस्व न्यायिक प्रणाली में निम्नलिखित में से कौन सी उच्चतम और संशोधन अपील अदालत है?

1. Madhya Pradesh Board of Revenue / मध्य प्रदेश राजस्व मण्डल
2. Minister for Revenue / राजस्व मंत्री
3. Chief Commissioner of Revenue / प्रमुख राजस्व आयुक्त
4. High Court of Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश का उच्च न्यायालय

Correct Answer :-

- Madhya Pradesh Board of Revenue / मध्य प्रदेश राजस्व मण्डल

21) Which of the following is the India's first VSAT (Very Small Aperture Terminal) based communication network? /

निम्नलिखित में से कौन सा भारत का पहला वीसैट (अत्यधिक लघु अपर्चर टर्मिनल) आधारित संचार नेटवर्क है?

1. RAILNET
2. ERNET
3. VIDYUDNET
4. NICNET

Correct Answer :-

- VIDYUDNET

22) Which of the following is the computer-based system for the manipulation and analysis of spatial information? /

निम्नलिखित में से कौन सी कंप्यूटर-आधारित प्रणाली, स्थानिक सूचना के जोड़-तोड़ और विश्लेषण के लिए होती है?

1. Decision support system / निर्णय समर्थन प्रणाली
2. Knowledge based system / ज्ञान आधारित प्रणाली
3. Data management system / डेटा प्रबंधन प्रणाली
4. Geographic information system / भौगोलिक सूचना प्रणाली

Correct Answer :-

- Geographic information system / भौगोलिक सूचना प्रणाली

23) Which of the following Acts provides the Collector with powers as a Magistrate to maintain law and order in his/her jurisdiction? /

निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम कलेक्टर को अपने क्षेत्राधिकार में कानून और व्यवस्था बनाए रखने के लिए मजिस्ट्रेट के रूप में शक्तियां प्रदान करता है?

1. Code of Civil Procedure, 1908 / सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908
2. Madhya Pradesh Public Trusts Act, 1951 / मध्य प्रदेश लोक न्यास अधिनियम, 1951
3. Code of Criminal Procedure, 1973 / दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973
4. Civil Defence Act, 1968 / नागरिक सुरक्षा अधिनियम, 1968

Correct Answer :-

- Code of Criminal Procedure, 1973 / दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

24) Which of the following is NOT a function of the District Collector? /

निम्नलिखित में से कौन सा एक कार्य जिला कलेक्टर का नहीं है?

1. Execution of Rural Development Programmes / ग्रामीण विकास कार्यक्रमों का निष्पादन
2. Assessment of Income Tax / आयकर का आकलन
3. Collection of Land Revenue / भू-राजस्व का संग्रह
4. Maintenance of Law and Order / कानून और व्यवस्था का रखरखाव

Correct Answer :-

- Assessment of Income Tax / आयकर का आकलन

25) Which is the committee formed for the duration of each Lok Sabha to examine the “composition and character” of the Committees appointed by the Union and State Governments? /

संघ और राज्य सरकारों द्वारा नियुक्त समितियों की "संरचना और स्वरूप" की जांच करने के लिए प्रत्येक लोकसभा की अवधि हेतु कौन सी समिति बनाई गई है?

1. Privilege Committee / विशेषाधिकार समिति
2. Business Advisory Committee / व्यापार सलाहकार समिति
3. Select Committee / प्रवर समिति
4. Joint Committee on Offices of Profit / लाभ के पदों संबंधी संयुक्त समिति

Correct Answer :-

- Joint Committee on Offices of Profit / लाभ के पदों संबंधी संयुक्त समिति

26) Which among the following is NOT an authority charged with the responsibility of carrying out the provisions of Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1961? /

निम्नलिखित में से किस एक प्राधिकारी पर मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1961 के प्रावधानों को पूरा करने की ज़िम्मेदारी नहीं सौंपी जाती है?

1. The Mayor / महापौर
2. The Corporation / निगम
3. The Commissioner / आयुक्त

4. The District Collector / जिला कलेक्टर

Correct Answer :-

- The District Collector / जिला कलेक्टर

27) _____ is the grant approved by the Parliament in advance of the detailed examination of various demands presented to it. /

_____ संसद द्वारा अनुमोदित अनुदान है जिसे इसमें प्रस्तुत की गई विभिन्न मांगों की विस्तृत जाँच के पहले ही स्वीकृत कर दिया जाता है।

1. Extraordinary grant / असाधारण अनुदान
2. Vote on account / लेखानुदान
3. Special grant / विशेष अनुदान
4. Specific grant / विशिष्ट अनुदान

Correct Answer :-

- Vote on account / लेखानुदान

28) Under provisions of Madhya Pradesh Cinemas (Regulation) Act, 1952, who is the Licensing Authority for cinemas? /

मध्य प्रदेश सिनेमा (विनियमन) अधिनियम, 1952 के प्रावधानों के तहत सिनेमाघरों के लिए अनुज्ञापन प्राधिकारी कौन है?

1. District Magistrate / जिला दण्डाधिकारी
2. Directorate of Culture / संस्कृति संचालनालय
3. Commissioner, Culture Department / आयुक्त, संस्कृति विभाग
4. Municipal Commissioner / नगरपालिका आयुक्त

Correct Answer :-

- District Magistrate / जिला दण्डाधिकारी

29) Under Right to Information Act, 2005, who is the Public Authority at the district level in Madhya Pradesh? /

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के तहत, मध्य प्रदेश में जिला स्तर पर कौन लोक प्राधिकारी है?

1. Divisional Commissioner / मंडल आयुक्त
2. Sub-Collector / उप-कलेक्टर
3. Collector / कलेक्टर
4. Tehsildar / तहसीलदार

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

30) Under which Article of Indian Constitution, can the state legislature endow powers to Panchayats to enable them to function as self-governments? /

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, राज्य विधान-मंडल, पंचायतों को शक्तियां प्रदान करती है ताकि वे स्वयं-शासनों के रूप में कार्य कर सकें?

1. 11th Schedule / अनुसूची 11
2. Article 243G / अनुच्छेद 243जी
3. Article 73 / अनुच्छेद 73
4. Article 343 / अनुच्छेद 343

Correct Answer :-

- Article 243G / अनुच्छेद 243जी

31) What is the meaning of the phrase “quo warranto”? /

“कौ वारंटो (अधिकार पृच्छा)” वाक्यांश का अर्थ क्या है?

1. Arrest warrant / गिरफ्तारी वारंट (अरेस्ट वारंट)
2. By what authority / किस अधिकार से
3. The prevailing circumstances / प्रचलित परिस्थितियां
4. Bring the body / संस्था लाओ (ब्रिंग द बॉडी)

Correct Answer :-

- By what authority / किस अधिकार से

32) When was the new Gram Swaraj system launched by the Madhya Pradesh government? /

मध्य प्रदेश शासन द्वारा नई ग्राम स्वराज प्रणाली को कब शुरू किया गया था?

1. 2001
2. 1993
3. 2002
4. 2000

Correct Answer :-

- 2001

33) According to the MP Land Revenue Code, 1959, _____ is the head of the revenue administration in the district. /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अनुसार, _____ जिले में राजस्व प्रशासन का प्रमुख होता है।

1. CEO – Zila Panchayat / सीईओ – जिला पंचायत
2. Revenue Officer/ राजस्व अधिकारी
3. Collector / कलेक्टर
4. Finance Commissioner / वित्त आयुक्त

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

34) Who heads the Monitoring Committee on Digital India? /

डिजिटल इंडिया पर निगरानी समिति के प्रमुख कौन हैं?

1. Digital India Advisory Group / डिजिटल इंडिया सलाहकार समूह
2. Minister of Communications and IT / संचार एवं आईटी मंत्री
3. Cabinet Secretary / कैबिनेट सचिव
4. Prime Minister / प्रधानमंत्री

Correct Answer :-

- Prime Minister / प्रधानमंत्री

35) Who lays down the duties and powers of the Comptroller and Auditor – General of India? /

भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कर्तव्यों और शक्तियों को कौन निर्धारित करता है?

1. Attorney General / महान्यायवादी
2. Parliament / संसद
3. Supreme Court / सर्वोच्च न्यायालय
4. Constitution / संविधान

Correct Answer :-

- Parliament / संसद

36) Who took charge as the 13th Comptroller and Auditor – General of India? /

भारत के 13^{वें} नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के रूप में किसने प्रभार संभाला?

1. Rajiv Mehrishi / राजीव महर्षि
2. T.N. Chaturvedi / टी.एन. चतुर्वेदी
3. V.N. Kaul / वी.एन. कौल
4. Vinod Rai / विनोद राय

Correct Answer :-

- Rajiv Mehrishi / राजीव महर्षि

37) Who among the following are members of the Public Accounts Committee in the State of Madhya Pradesh? /

निम्नलिखित में से कौन मध्य प्रदेश राज्य में लोक लेखा समिति के सदस्य होते हैं?

1. District Collectors / जिला कलेक्टर
2. Members of Legislative Assembly / विधान सभा के सदस्य
3. Members of Parliament / संसद के सदस्य
4. Sarpanchs / सरपंच

Correct Answer :-

- Members of Legislative Assembly / विधान सभा के सदस्य

38)

Who among the following is required to watch over the financial and executive administration of Municipal Councils in Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश में नगर परिषदों के वित्तीय और कार्यकारी प्रशासन की देखभाल हेतु निम्नलिखित में से कौन आवश्यक है?

1. Divisional Commissioner / मंडल आयुक्त
2. Chief Municipal Officer / मुख्य नगरपालिका अधिकारी
3. Collector / कलेक्टर
4. The Mayor / महापौर

Correct Answer :-

- Chief Municipal Officer / मुख्य नगरपालिका अधिकारी

39) Who among the following visualized e-Governance as “A transparent smart e-governance with seamless access, secure and authentic flow of information crossing the interdepartmental barrier and providing a fair and unbiased service to the citizen”? /

निम्नलिखित में से किसने ई-शासन को, “अंतर्विभागीय बाधा को पार करने और नागरिकों को न्यायपूर्ण एवं निष्पक्ष सेवा प्रदान करने वाला समेकित पहुंच, सुरक्षा और सूचना के प्रामाणिक प्रवाह के साथ एक पारदर्शी स्मार्ट ई-शासन” के रूप में कल्पित किया?

1. Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद
2. N. Chandrababu Naidu / एन.चंद्रबाबू नायडू
3. Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
4. A.P.J. Abdul Kalam / ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

Correct Answer :-

- A.P.J. Abdul Kalam / ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

40) Who appoints the Secretary of the Gram Panchayat in Madhya Pradesh? /

मध्यप्रदेश में ग्राम पंचायत के सचिव की नियुक्ति कौन करता है?

1. Janpad Panchayat / जनपद पंचायत
2. Gram Panchayat / ग्राम पंचायत
3. Gram Sabha / ग्राम सभा
4. State Government / राज्य शासन

Correct Answer :-

- State Government / राज्य शासन

41) Who defined Budget as “A statement of the estimated receipts and expenses during a fixed period”? /

किसने बजट को “एक निश्चित अवधि के दौरान अनुमानित आय व्यय के ब्यौरे” के रूप में परिभाषित किया?

1. Remo Storm / रेमो स्टॉर्म
2. Leroy Beaulieo / लेरॉय बेऔलिएओ
3. Robert Walpole / रॉबर्ट वॉलपोल
4. Willoughby / विलॉगबी

Correct Answer :-

- Leroy Beaulieo / लेरॉय बेऔलिएओ

42) Who recommended performance budgeting in India? /

भारत में निष्पादन बजटन की अनुशंसा किसने की?

1. Administrative Reforms Commission / प्रशासनिक सुधार आयोग
2. General Purposes Committee / सामान्य प्रयोजन समिति
3. Parliamentary Committee / संसदीय समिति
4. Finance Commission / वित्त आयोग

Correct Answer :-

- Administrative Reforms Commission / प्रशासनिक सुधार आयोग

43) Who recommends measures relating to the distribution of financial resources between the Union and the States? /

संघ और राज्यों के बीच वित्तीय संसाधनों के वितरण से संबंधित उपायों की अनुशंसा कौन करता है?

1. Parliament / संसद
2. Accountant General / महालेखापाल
3. Comptroller and Auditor – General of India / भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
4. Finance Commission / वित्त आयोग

Correct Answer :-

- Finance Commission / वित्त आयोग

44) Who is vested with the responsibility of laying the Budget before the Parliament? /

संसद के समक्ष बजट प्रस्तुत करने की जिम्मेदारी किसकी होती है?

1. President / राष्ट्रपति
2. Prime Minister / प्रधानमंत्री
3. CAG / सीएजी
4. Finance Minister / वित्त मंत्री

Correct Answer :-

- President / राष्ट्रपति

45) Who addresses both the Houses of Parliament assembled together at the commencement of the Budget session? /

बजट सत्र के आरंभ होने पर संसद के दोनों सदनों को एकसाथ एकत्रित कर कौन संबोधित करता है?

1. Speaker / अध्यक्ष
2. President / राष्ट्रपति

3. Prime minister / प्रधानमंत्री
4. Finance Minister / वित्त मंत्री

Correct Answer :-

- President / राष्ट्रपति

46) Who is authorized to carry out the audit of the Consolidated Fund of the state of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश राज्य की संचित निधि के लेखा परीक्षा (ऑडिट) को करने के लिए कौन अधिकृत होता है?

1. Accountant General of the State / राज्य महालेखाकार
2. Comptroller & Auditor General of India / भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
3. Any empanelled Chartered Accountant / कोई भी सूचीबद्ध चार्टर्ड एकाउंटेंट
4. Statutory Auditors appointed by Governor / राज्यपाल द्वारा नियुक्त सांविधिक लेखा परीक्षक

Correct Answer :-

- Comptroller & Auditor General of India / भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक

47) Who controls the entire financial system of the country at the Union as well as State levels? /

संघ के साथ राज्य स्तर पर देश की पूरी वित्तीय प्रणाली को कौन नियंत्रित करता है?

1. Prime Minister / प्रधानमंत्री
2. Comptroller and Auditor – General of India / भारत के नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक
3. Finance Commission / वित्त आयोग
4. Finance Minister / वित्त मंत्री

Correct Answer :-

- Comptroller and Auditor – General of India / भारत के नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक

48) State Provident Fund comes under which one of the following accounts of the State of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश राज्य के निम्नलिखित में से किस एक लेखा (अकाउंट) के तहत राज्य भविष्य निधि आती है?

1. Current Account / चालू खाता
2. Consolidated Fund / संचित निधि
3. Contingency Fund / आकस्मिकता निधि
4. Public Account / लोक लेखा

Correct Answer :-

- Public Account / लोक लेखा

49) Rules 97-98 of Madhya Pradesh Nagar Palika Lekha Niyam, 1971 provides: /

मध्य प्रदेश नगर पालिका लेखा नियम, 1971 के नियम 97-98 निम्न के लिए प्रावधान है:

1. The allocation of government grants to Nagar Panchayats / नगर पंचायतों को सरकारी अनुदानों का आवंटन
2. The reconciliation of balances of Cash Book and Bank Accounts / नकदी बही और बैंक खातों के शेष (बैलेंस) का समाधान

3. The auditing of expenditure by the state governments / राज्य शासनों द्वारा व्यय का लेखा परीक्षण
4. The usage of computers for accounting in Municipal Councils / नगरपालिका परिषदों में लेखांकन के लिए कंप्यूटरों का उपयोग

Correct Answer :-

- The reconciliation of balances of Cash Book and Bank Accounts / नकदी बही और बैंक खातों के शेष (बैलेंस) का समाधान

50) The first auditor of a company is appointed by the Board of Directors within how many days of the Registration of the company? /

किसी कंपनी के पहले लेखा परीक्षक को निदेशक मंडल द्वारा कंपनी के पंजीकरण के कितने दिनों के अंदर नियुक्त किया जाता है?

1. 30 Days / 30 दिन
2. 90 Days / 90 दिन
3. 50 Days / 50 दिन
4. 60 Days / 60 दिन

Correct Answer :-

- 30 Days / 30 दिन

51) The office of Comptroller and Auditor – General of India, in the Constitution is substantially modelled upon that of the Auditor - General under the _____ . /

संविधान में भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का कार्यालय, _____ के तहत लेखा-परीक्षक के आधार पर मूलतः तैयार किया गया है।

1. Parliament Resolution / संसद संकल्प
2. Indian Independence Act, 1947 / भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947
3. Indian Councils Act, 1861 / भारतीय परिषद अधिनियम, 1861
4. Government of India Act, 1935 / भारत सरकार अधिनियम, 1935

Correct Answer :-

- Government of India Act, 1935 / भारत सरकार अधिनियम, 1935

52) The Comptroller and Auditor – General of India vacates office on attaining the age of 65 years, even with or without completing the _____ years term. /

भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कार्यकाल का समापन 65 वर्ष की आयु में हो जाता है चाहे उनका _____ वर्षीय कार्यकाल पूरा हुआ हो अथवा नहीं।

1. 5
2. 3
3. 4
4. 6

Correct Answer :-

- 6

53) The 73rd constitutional amendment is related to which of the following factors? /

73वां संवैधानिक संशोधन निम्नलिखित में से किस कारक से संबंधित है?

1. Women will have 33% reservation in PRIs / पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में महिलाओं का 33% आरक्षण होगा।
2. Women will have 33% reservation in urban local bodies / शहरी स्थानीय निकायों में महिलाओं का 33% आरक्षण होगा।
3. Women will have reservation in jobs / नौकरियों में महिलाओं का आरक्षण होगा।
4. None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Correct Answer :-

- Women will have 33% reservation in PRIs / पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में महिलाओं का 33% आरक्षण होगा।

54) Statutory audit is often known as: /

वैधानिक लेखा परीक्षा को प्रायः यह कहा जाता है:

1. Management audit / प्रबंधन लेखा परीक्षा
2. Cost audit / लागत लेखा परीक्षा
3. Internal audit / आंतरिक लेखा परीक्षा
4. Financial audit / वित्तीय लेखा परीक्षा

Correct Answer :-

- Financial audit / वित्तीय लेखा परीक्षा

55) Balance sheet audit is a type of audit which concentrates mainly on: /

बैलेंस शीट ऑडिट एक प्रकार की लेखापरीक्षा है जो मुख्य रूप से निम्न पर ध्यान केंद्रित करता है:

1. Company's affairs and loss account balance only /
केवल कंपनी के कामकाज और हानि लेखा की शेष राशि।
2. Company's profit and cash flow only /
केवल कंपनी का लाभ और नकदी प्रवाह।
3. Cash receipts and cash payment /
नकद प्राप्तियां और नकद भुगतान।
4. Balance sheet such as capital, reserves, profit and loss account balance /
बैलेंस शीट जैसे पूंजी, भंडार, लाभ और हानि लेखा की शेष राशि।

Correct Answer :-

- Balance sheet such as capital, reserves, profit and loss account balance /
बैलेंस शीट जैसे पूंजी, भंडार, लाभ और हानि लेखा की शेष राशि।

56) District Collectors in Madhya Pradesh have formally been accorded a role in about _____ important national/state legislations. /

मध्य प्रदेश में जिला कलेक्टरों को औपचारिक रूप से लगभग _____ महत्वपूर्ण राष्ट्रीय/राज्य विधानों के अंतर्गत भूमिका दी जाती है।

1. 15
2. 22
3. 120
4. 76

Correct Answer :-

- 76

57) According to Rule 13 of The Companies (Accounts) Rules, 2014, the following class or classes of companies shall be required to appoint an internal auditor or a firm of internal auditors, namely: /

कंपनी (लेखा) नियम 2014 के नियम 13 के अनुसार, कंपनियों के निम्नलिखित वर्ग या वर्गों को एक आंतरिक लेखा परीक्षक या आंतरिक लेखा परीक्षकों की एक फर्म नियुक्त करने की आवश्यकता होगी :

1. Every Company Registered in India / भारत में पंजीकृत प्रत्येक कंपनी
2. Every Private Company / प्रत्येक निजी कंपनी
3. Every Listed Company / प्रत्येक सूचीबद्ध कंपनी
4. Every Public Company / प्रत्येक पब्लिक कंपनी

Correct Answer :-

- Every Listed Company / प्रत्येक सूचीबद्ध कंपनी

58) A firm has total sales of Rs. 4,00,000 and variable cost of Rs. 2,00,000. If the firm has made profit of Rs. 50,000, then the profit volume ratio of the firm is _____. /

एक फर्म की कुल बिक्री 4,00,000 रुपये और परिवर्तनीय लागत 2,00,000 रुपये है। यदि फर्म ने 50,000 रुपये का लाभ कमाया है, तो फर्म का लाभ-मात्रा अनुपात _____ है।

1. 50%
2. 30%
3. 20%
4. 40%

Correct Answer :-

- 50%

59) Any sum of money or any property received by an individual shall be taxable if such gift is received from _____. /

यदि कोई उपहार _____ से प्राप्त होता है, तो उस व्यक्ति द्वारा प्राप्त की गई कुल धनराशि या संपत्ति कर योग्य होगी।

1. spouse of the individual / व्यक्ति के पति/पत्नी
2. brother or sister of the spouse of the individual / व्यक्ति के पति/पत्नी के भाई या बहन
3. brother or sister of the individual / व्यक्ति के भाई या बहन
4. any close friend of the individual / व्यक्ति के किसी करीबी मित्र

Correct Answer :-

- any close friend of the individual / व्यक्ति के किसी करीबी मित्र

60) As per Income Tax Act, 1961, an individual is considered as resident in any previous year if he/she is in India during the period for total of _____ . /

आय-कर अधिनियम, 1961 के अनुसार, किसी व्यक्ति को भारत के निवासी के रूप में माना जाता है, यदि वह किसी भी पूर्व वर्ष में _____ समय तक भारत में रहा हो।

1. 100 days or more / 100 दिन या उससे अधिक
2. 90 days or more / 90 दिन या उससे अधिक
3. 182 days or more / 182 दिन या उससे अधिक
4. 365 days or more / 365 दिन या उससे अधिक

Correct Answer :-

- 182 days or more / 182 दिन या उससे अधिक

61) Total Cost of the product is calculated as: /

एक उत्पाद की कुल लागत की गणना इस प्रकार की जाती है:

1. Revenue – Variable Cost / राजस्व - परिवर्तनीय लागत
2. Fixed Cost – Variable Cost / स्थायी लागत - परिवर्तनीय लागत
3. Fixed Cost + Variable Cost / स्थायी लागत + परिवर्तनीय लागत
4. Variable Cost – Fixed Cost / परिवर्तनीय लागत - स्थायी लागत

Correct Answer :-

- Fixed Cost + Variable Cost / स्थायी लागत + परिवर्तनीय लागत

62) The minimum level of stock represents: /

भंडार (स्टॉक) का न्यूनतम स्तर दर्शाता है:

1. The normal issues of stock are usually stopped at this level /
भंडार (स्टॉक) की सामान्य समस्याएं सामान्यतः इस स्तर पर रोक दी जाती हैं।
2. The level at which indents should be placed for replenishing stocks /
वह स्तर जिस पर भंडार (स्टॉक) की पुनः पूर्ति के लिए इंडेंट को रखा जाना चाहिए।
3. The minimum quantity above which stocks should not be held at any time /
न्यूनतम मात्रा जिसके ऊपर भंडार (स्टॉक) किसी भी समय नहीं होना चाहिए।
4. The minimum quantity of stock that should be held at all times /
भंडार (स्टॉक) की न्यूनतम मात्रा जो हर समय बनी रहनी चाहिए।

Correct Answer :-

- The minimum quantity of stock that should be held at all times /
भंडार (स्टॉक) की न्यूनतम मात्रा जो हर समय बनी रहनी चाहिए।

63) The budgeting method under which the budget is prepared from the scratch is known as: /

बजटन विधि जिसके अंतर्गत बजट को नये सिरे से तैयार किया जाता है, उसे कहा जाता है:

1. Incremental budgeting / वृद्धिशील बजटन (इंक्रिमेंटल बजटिंग)
2. Flexible budgeting / लोचदार बजटन (फ्लेक्सिबल बजटिंग)
3. Static budgeting / स्थिर बजटन (स्टेटिक बजटिंग)
4. Zero-Based Budgeting / शून्य-आधारित बजटन (जीरो-बेस्सड बजटिंग)

Correct Answer :-

- Zero-Based Budgeting / शून्य-आधारित बजटन (जीरो-बेस्सड बजटिंग)

64) The Income Tax Act, 1961 under Section 44AB provides for the compulsory audit of the accounts of certain income tax assessee whose turnover or receipts exceed _____ . /

धारा 44AB के अन्तर्गत, आयकर अधिनियम 1961 कुछ आयकर निर्धारिती के खातों की अनिवार्य लेखा परीक्षा प्रदान करता है जिसकी बिक्री (टर्नओवर) या प्राप्तियां _____ से अधिक हो जाती हैं।

1. Rs. 50,00,000 / 50,00,000 रूपये
2. Rs. 5,00,000 / 5,00,000 रूपये
3. Rs. 10,00,000 / 10,00,000 रूपये
4. Rs. 1,00,00,000 / 1,00,00,000 रूपये

Correct Answer :-

- Rs. 1,00,00,000 / 1,00,00,000 रूपये

65) Normal waste incurred by the firm is _____ . /

फर्म द्वारा किए गये सामान्य अपशिष्ट को _____ है।

1. treated as a part of the product cost / उत्पाद लागत के एक हिस्से के रूप में माना जाता
2. transferred to costing profit and loss account / लागत लाभ और हानि खाते में स्थानांतरित कर दिया जाता
3. excluded from the product cost / उत्पाद लागत से बाहर रखा जाता
4. adjusted with abnormal cost / असामान्य लागत के साथ समायोजित किया जाता

Correct Answer :-

- treated as a part of the product cost / उत्पाद लागत के एक हिस्से के रूप में माना जाता

66) While computing income from house property, a standard deduction of _____ of the net annual is allowed towards repairs, maintenance, etc. /

घर की संपत्ति से आय की गणना करते समय, निवल वार्षिक आय की _____ मानक कटौती, सुधार, रख-रखाव इत्यादि के लिए स्वीकृत है।

1. 10%
2. 15%
3. 30%
4. 20%

Correct Answer :-

- 30%

67) Mr. S is a writer and earns through royalty. The maximum deduction that he can claim for such income is _____. /

मि. S एक लेखक है और रॉयल्टी के माध्यम से कमाता है। ऐसी आय के लिए वह अधिकतम कटौती _____ है जिसके लिए वह दावा कर सकता है।

1. Rs. 4,00,000 / 4,00,000 रूपए
2. Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रूपए
3. Rs. 2,00,000 / 2,00,000 रूपए
4. Rs. 1,00,000 / 1,00,000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रूपए

68) Mrs. A had purchased a diamond necklace as on 10/10/2016 for Rs. 50,000. On 1/05/2017, she has sewn additional diamond on it costing Rs. 20,000. On 1/08/2017, she sold it for Rs. 90,000 and incurred brokerage for arranging customer for Rs. 5000. Compute capital gain. /

मिसेज A ने 10/10/2016 को 50,000 रूपए में एक हीरे का हार खरीदा। 1/05/2017 को उन्होंने उसमें 20,000 रुपये की लागत का अतिरिक्त हीरा जड़वाया। 1/08/2017 को उन्होंने इसे 90,000 रुपये में बेच दिया और ग्राहक की व्यवस्था करने के लिए दलाली पर 5000 रूपए व्यय किया। पूंजीगत लाभ की गणना करें।

1. Rs. 15,000 / 15,000 रूपए
2. Rs. 8000 / 8000 रूपए
3. Rs. 14,000 / 14,000 रूपए
4. Rs. 3000 / 3000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 15,000 / 15,000 रूपए

69) Propriety audit is conducted to evaluate whether the firm is meeting the test of: /

औचित्य लेखापरीक्षा का आयोजन यह मूल्यांकित करने के लिए किया जाता है कि फर्म निम्न की कसौटी को पूरा कर रही है:

1. Government regulations and public interest / सरकारी नियम और लोक हित
2. Improving the profit earning capacity / लाभ उपार्जन क्षमता में सुधार
3. Firm is paying taxes on time / फर्म समय पर कर यानि टैक्स चुका रही है
4. Compliance of tax law / कर कानून का अनुपालन

Correct Answer :-

- Government regulations and public interest / सरकारी नियम और लोक हित

70) Secretarial audit is an effective tool for: /

सचिवालयिक लेखा परीक्षा निम्न के लिए एक प्रभावी साधन है:

1. Internal audit / आंतरिक लेखा परीक्षा
2. Efficiency audit / दक्षता लेखा परीक्षा
3. Corporate compliance management / कॉर्पोरेट अनुपालन प्रबंधन
4. Cost audit / लागत लेखा परीक्षा

Correct Answer :-

- Corporate compliance management / कॉर्पोरेट अनुपालन प्रबंधन

71) Standard costing is a technique which involves comparison of _____ . /

प्रमाण लागत एक तकनीक है जिसमें _____ की तुलना शामिल होती है।

1. variable cost with the total cost /
कुल लागत के साथ परिवर्तनीय लागत
2. fixed cost with the variable cost /
परिवर्तनीय लागत के साथ स्थायी लागत
3. actual cost with the competitor's cost to find variation /
भिन्नता निकालने के लिए प्रतियोगी की लागत के साथ वास्तविक लागत
4. actual cost with the standard cost to find variation /
भिन्नता निकालने के लिए मानक लागत के साथ वास्तविक लागत

Correct Answer :-

- actual cost with the standard cost to find variation /
भिन्नता निकालने के लिए मानक लागत के साथ वास्तविक लागत

72) XYZ Ltd. has a total fixed cost of Rs. 2,00,000. The selling price per unit is Rs. 50 and the variable cost is Rs. 30. The break-even points are _____ . /

XYZ लिमिटेड की कुल स्थायी लागत 2,00,000 रुपये है। प्रति इकाई का विक्रय मूल्य 50 रुपये है और परिवर्तनीय लागत 30 रुपये है। लाभ-अलाभ स्थितियां (ब्रेक-इवेन प्वाइंट्स) _____ हैं।

1. 12,000 units / 12,000 इकाइयां
2. 10,000 units / 10,000 इकाइयां
3. 5000 units / 5000 इकाइयां
4. 4000 units / 4000 इकाइयां

Correct Answer :-

- 10,000 units / 10,000 इकाइयां

73) Which two words were added to the Preamble in the 42nd amendment of 1976? /

1976 के 42^{वें} संशोधन में कौन से दो शब्दों को प्रस्तावना में जोड़ा गया?

1. Socialist and Secular / समाजवादी और धर्मनिरपेक्ष
2. Right to Education and Right to Information / शिक्षा का अधिकार और सूचना का अधिकार

3. Labour and Law / श्रम और कानून
4. Economy and Social / अर्थव्यवस्था और सामाजिक

Correct Answer :-

- Socialist and Secular / समाजवादी और धर्मनिरपेक्ष

74) The Preamble to Indian Constitution is based on the “Objective Resolution” introduced by: /

भारतीय संविधान की उद्देशिका अथवा प्रस्तावना “उद्देश्य संकल्प” पर आधारित है जो इनके द्वारा प्रस्तावित की गई थी:

1. Mr. Jawaharlal Nehru / श्री जवाहर लाल नेहरू
2. Mr. Vallabhbhai Patel / श्री वल्लभ भाई पटेल
3. Mr. Rajendra Prasad / श्री राजेन्द्र प्रसाद
4. Mr. B.R. Ambedkar / श्री बी.आर. अम्बेडकर

Correct Answer :-

- Mr. Jawaharlal Nehru / श्री जवाहर लाल नेहरू

75) Who presides over a joint sitting of Parliament? /

संसद की संयुक्त बैठक में कौन अध्यक्षता करता है?

1. Speaker / अध्यक्ष (स्पीकर)
2. President of India / भारत के राष्ट्रपति
3. Deputy Chairman of Rajya Sabha / राज्य सभा के उपाध्यक्ष
4. Vice President of India / भारत के उपराष्ट्रपति

Correct Answer :-

- Speaker / अध्यक्ष (स्पीकर)

76) Which of the following Commission’s report recommended the implementation of the Panchayat System? /

निम्नलिखित में से किस आयोग की रिपोर्ट में पंचायत प्रणाली के कार्यान्वयन की सिफारिश की गई थी?

1. Balwantrai Mehta Commission / बलवंतराय मेहता आयोग
2. JS Verma Commission / जेएस वर्मा आयोग
3. MC Mehta Commission / एमसी मेहता आयोग
4. Srikrishna Commission / श्रीकृष्ण आयोग

Correct Answer :-

- Balwantrai Mehta Commission / बलवंतराय मेहता आयोग

77) Which of the following is NOT covered under Article 20 of Indian Constitution? /

निम्नलिखित में से कौन, भारतीय संविधान के अनुच्छेद 20 के तहत शामिल नहीं है?

1. Protection against self-incrimination / आत्मअभिषंसन के विरुद्ध संरक्षण
2. Principle of ex-post facto laws / कार्योत्तर विधि का सिद्धांत

3. Principle of legitimate expectation / वैध उम्मीद के सिद्धांत

4. Principle of double jeopardy / दोहरे जोखिम का सिद्धांत

Correct Answer :-

- Principle of legitimate expectation / वैध उम्मीद के सिद्धांत

78) Which of the following Articles of Indian Constitution abolished untouchability? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से कौन से अनुच्छेद में अस्पृश्यता का उन्मूलन कर दिया गया?

1. Article 17 / अनुच्छेद 17
2. Article 15 / अनुच्छेद 15
3. Article 14 / अनुच्छेद 14
4. Article 42 / अनुच्छेद 42

Correct Answer :-

- Article 17 / अनुच्छेद 17

79) Which of the following Articles of Indian Constitution deals with Citizenship matters? /

निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद, नागरिकता मामलों से संबंधित है?

1. Article 32 / अनुच्छेद 32
2. Article 45 / अनुच्छेद 45
3. Article 1 / अनुच्छेद 1
4. Article 5 / अनुच्छेद 5

Correct Answer :-

- Article 5 / अनुच्छेद 5

80) Which of the following Articles of Indian Constitution deals with Laws Inconsistent with Fundamental Rights? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से कौन सा, मौलिक अधिकारों के साथ असंगत कानूनों से संबंधित है?

1. Article 14/ अनुच्छेद 14
2. Article 13/ अनुच्छेद 13
3. Article 11 / अनुच्छेद 11
4. Article 12/ अनुच्छेद 12

Correct Answer :-

- Article 13/ अनुच्छेद 13

81) Which of the following Indian States has a separate constitution for itself? /

निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य का अपना एक अलग संविधान है?

1. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

2. Sikkim / सिक्किम
3. Jammu and Kashmir / जम्मू एवं कश्मीर
4. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

Correct Answer :-

- Jammu and Kashmir / जम्मू एवं कश्मीर

82) Which of the following Courts has advisory jurisdiction? /

निम्नलिखित में से किस न्यायालय में सलाहकार क्षेत्राधिकार होता है?

1. Labour Court / श्रम न्यायालय (लेबर कोर्ट)
2. City Civil Court / नगर सिविल न्यायालय (सिटी सिविल कोर्ट)
3. Supreme Court / सर्वोच्च न्यायालय (सुप्रीम कोर्ट)
4. Family Court / कुटुम्ब न्यायालय (फैमिली कोर्ट)

Correct Answer :-

- Supreme Court / सर्वोच्च न्यायालय (सुप्रीम कोर्ट)

83) Which of the following is NOT a form of emergency contemplated in Indian Constitution? /

भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से कौन से प्रकार का आपातकाल परिकल्पित नहीं है?

1. State Emergency / राज्य आपातकाल
2. Natural Disaster Emergency / प्राकृतिक आपदा आपातकाल
3. Financial Emergency / वित्तीय आपातकाल
4. National Emergency / राष्ट्रीय आपातकाल

Correct Answer :-

- Natural Disaster Emergency / प्राकृतिक आपदा आपातकाल

84) Which of the following falls exclusively under the Union List? /

निम्नलिखित में से कौन संघीय सूची के तहत विशेष रूप से आता है?

1. Forests / वन
2. Public Welfare / सार्वजनिक कल्याण
3. Labour / श्रम
4. Foreign Affairs / विदेश मामले

Correct Answer :-

- Foreign Affairs / विदेश मामले

85) Which of the following phrases is not used in the Preamble to the Constitution to describe the form of governance in India? /

निम्नलिखित में से कौन से शब्द (फ्रेज़) का इस्तेमाल भारत में शासन के रूप का वर्णन करने के लिए संविधान की प्रस्तावना में नहीं किया गया है?

1. Federal / संघीय
2. Republic / गणतंत्र
3. Socialist / समाजवादी
4. Secular / धर्मनिरपेक्ष

Correct Answer :-

- Federal / संघीय

86) Which Schedule of the Constitution covers the powers of municipalities? /

संविधान की कौन सी अनुसूची में नगरपालिकाओं की शक्तियों को शामिल किया गया है?

1. 11th / 11^{वीं}
2. 12th / 12^{वीं}
3. 7th / 7^{वीं}
4. 8th / 8^{वीं}

Correct Answer :-

- 12th / 12^{वीं}

87) The powers and duties of the Comptroller and Auditor General are established under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की शक्तियों और कर्तव्यों की स्थापना की गई है?

1. Article 149 / अनुच्छेद 149
2. Article 148 / अनुच्छेद 148
3. Article 146 / अनुच्छेद 146
4. Article 147 / अनुच्छेद 147

Correct Answer :-

- Article 149 / अनुच्छेद 149

88) President's rule is imposed in a State under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से किसके तहत एक राज्य में राष्ट्रपति शासन को लागू किया जाता है?

1. Article 360 / अनुच्छेद 360
2. Article 377 / अनुच्छेद 377
3. Article 352 / अनुच्छेद 352
4. Article 356 / अनुच्छेद 356

Correct Answer :-

- Article 356 / अनुच्छेद 356

89) Expenditure incurred by Madhya Pradesh Government with the object of increasing concrete assets of a material is debited to which one of the following accounts? /

एक सामग्री की मूर्त परिसम्पत्ति को बढ़ाने के उद्देश्य से मध्य प्रदेश शासन द्वारा किए गए व्यय को निम्नलिखित में से किस खाते से विकलन या नामे (डेबिटेड) किया जाता है?

1. Recurring Expenditure / आवर्ती व्यय
2. Revenue Expenditure / राजस्व व्यय
3. Non-Recurring Expenditure / अनावर्ती व्यय
4. Capital Expenditure / पूंजी व्यय

Correct Answer :-

- Capital Expenditure / पूंजी व्यय

90) Article 239AA of Indian Constitution confers special status on which of the following territories? /

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 239एए के तहत निम्नलिखित में से किस क्षेत्र को विशेष दर्जा मिला है?

1. NCT of Delhi / दिल्ली का एनसीटी
2. Daman and Diu / दमन और दीव
3. Puducherry / पुडुचेरी
4. Jammu and Kashmir / जम्मू और कश्मीर

Correct Answer :-

- NCT of Delhi / दिल्ली का एनसीटी

91) Writ jurisdiction of the High Court is exercised under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से किसके तहत उच्च न्यायालय के रिट क्षेत्राधिकार (रिट ज्युरिस्डिक्शन) का प्रयोग किया जाता है?

1. Article 32 / अनुच्छेद 32
2. Article 346 / अनुच्छेद 346
3. Article 226 / अनुच्छेद 226
4. Article 21 / अनुच्छेद 21

Correct Answer :-

- Article 226 / अनुच्छेद 226

92) In which of the following judgments of the Supreme Court was the scope of Article 21 of Indian Constitution expanded? /

सर्वोच्च न्यायालय के निम्नलिखित निर्णयों में से किसमें भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के दायरे का विस्तार किया गया?

1. Sharad Sarda vs. State of Maharashtra / शरद सरदा बनाम महाराष्ट्र राज्य
2. Maneka Gandhi vs. Union of India / मेनका गांधी बनाम भारतीय संघ

3. M.C. Mehta vs. Union of India / एम. सी. मेहता बनाम भारतीय संघ

4. Bachan Singh vs. State of Punjab / बच्चन सिंह बनाम पंजाब राज्य

Correct Answer :-

- Maneka Gandhi vs. Union of India / मेनका गांधी बनाम भारतीय संघ

93) The procedure for impeachment of the President of India is laid down under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग की प्रक्रिया चलाई जाती है?

1. Article 61 / अनुच्छेद 61
2. Article 60 / अनुच्छेद 60
3. Article 59 / अनुच्छेद 59
4. Article 62 / अनुच्छेद 62

Correct Answer :-

- Article 61 / अनुच्छेद 61

94) Under which of the following Articles of Indian Constitution was the Finance Commission established? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से किसके तहत वित्तीय आयोग की स्थापना की गई थी?

1. Article 280 / अनुच्छेद 280
2. Article 282 / अनुच्छेद 282
3. Article 284 / अनुच्छेद 284
4. Article 283 / अनुच्छेद 283

Correct Answer :-

- Article 280 / अनुच्छेद 280

95) Under which of the following Articles of Indian Constitution can the Governor promulgate an Ordinance? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत राज्यपाल एक अध्यादेश को जारी कर सकता है?

1. Article 215 / अनुच्छेद 215
2. Article 214 / अनुच्छेद 214
3. Article 213 / अनुच्छेद 213
4. Article 212 / अनुच्छेद 212

Correct Answer :-

- Article 213 / अनुच्छेद 213

96) Who was the first Comptroller and Auditor General of India? /

भारत के प्रथम नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक कौन थे?

1. V. Narahari Rao / वी. नरहारी राव
2. Vilasrao Deshmukh / विलासराव देशमुख
3. Rajendra Prasad / राजेन्द्र प्रसाद
4. George Mathai / जॉर्ज मथाई

Correct Answer :-

- V. Narahari Rao / वी. नरहारी राव

97) Who appoints the Chairman of Union Public Service Commission? /

संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है?

1. Prime Minister / प्रधानमंत्री
2. Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायाधीश
3. Speaker / अध्यक्ष (स्पीकर)
4. President / राष्ट्रपति

Correct Answer :-

- President / राष्ट्रपति

98) All revenues received or loans raised by the government are deposited in _____ . /

सरकार द्वारा प्राप्त किये गये समस्त राजस्व या लिए गये ऋण _____ में जमा किए जाते हैं।

1. Emergency fund / आपातकालीन निधि
2. Consolidated Fund / संचित निधि
3. Contingency Fund / आकस्मिकता निधि
4. Public Fund / लोक निधि

Correct Answer :-

- Consolidated Fund / संचित निधि

99) Which of the following committee members are drawn only from Lok sabha? /

निम्नलिखित में से किस समिति के सदस्य केवल लोक सभा से लिए जाते हैं?

1. Committee on Subordinate legislation / अधीनस्थ विधान संबंधी समिति
2. Committee on Public Undertakings / सार्वजनिक उपक्रमों संबंधी समिति
3. Public Accounts Committee / लोक लेखा समिति
4. Estimates Committee / प्राक्कलन समिति

Correct Answer :-

- Estimates Committee / प्राक्कलन समिति

100) The salaries and administrative expenses of the office of the Comptroller and Auditor – General of India are charged upon _____ . /

भारत के नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक के कार्यालय के वेतन और प्रशासनिक व्यय _____ से भरे जाते हैं।

1. Monetary Fund / मुद्रा कोष
2. Consolidated Fund / संचित निधि
3. Contingency Fund / आकस्मिकता निधि
4. Plan Fund / योजना निधि

Correct Answer :-

- Consolidated Fund / संचित निधि